De sex sestariis siliginis et baillardi per medium elemosinatis cum aliis apud Nempont

(#4) « Nous⁸³ Marie de Kayeu,⁸⁴ jadis fame mon segneur Ansel de Kayeu, chevalier, grant baron et cambellenc de l'empire de Con|2|stantinoble et bouteillier de Seles, et Ansiaus de Kayeu, leur fieus et leur oirs, faisons savoir à tous cheaus ki ches presentes le|3|tres verront et orront ke nous avons doune et dounons encore pour Dieu à l'eglise de Saint Giosse u⁸⁵ Bos en pure et pepetuel(!)⁸⁶ |4| aumosne pour les ames de nous et pour l'ame de mon segneur Ansel chevalier devandit et de tous nos anchiseurs et pour |5| nostre anniversaire faire chascun an en |11r1| l'eglise devant dite toutes nos tieres waaignaules ke nous aviemes u tiereoir de |6| Nempont devers Moustruel et poons avoir, et tous les cens de deniers et de capons et toutes les rentes de blé et d'avene⁸⁷ |7| ke nous avons et poons avoir en chele meesme vile de Nempont. Derekief nous avons doune pour Dieu en aumosne à che|8|le meesme eglise sis sestiers moitié soilé et moitié baillart ke nous recheviemes chascun an de rente à le mesure de |9| Moustruel el molin de l'eglise ki est en le dite vile de Nempont et toutes les autres choses ke nous aviemes et poie|10|mes avoir en chele vile et es appendanches en conkes⁸⁸ maniere ke che fust à tenir à l'eglise ou à sen kemant et à fairent |11| tous ses bons pourfis et ses volentes à tous jours parduralement, frankement et en pais, retenu à nous et à nos |12| oirs l'oumage Jehan de Nempont et chou k'il tient de |11r2| nous en fief sans plus. Ches aumosnes si kemeles⁸⁹ sunt devant

⁸³ Text in guillemets is transcribed from the original charter (BnF, Département des Manuscrits, Picardie 298, no. 45), with more significant variations from the Metz cartulary given in footnotes.

⁸⁴ Always: Kaieu.

⁸⁵ Always: el.

⁸⁶ perpetuel.

⁸⁷ avame.

⁸⁸ quelconque.

⁸⁹ keles.

|13| devisees⁹⁰ nous Marie et Ansiaus de Kayeu devant noume sommes tenu à tenir et à warandir bien et loiaument à le |14| devant dite eglise ou à sen kemant cheste letre aportant envers tous cheaus ki à droit et à loy en vauroient venir |15| ne ni poons ne nostre oir ensemment apres nous nule cose iamais reclamer ne demander. Et à toutes ches choses obli|16|gons nous nous et nos oirs et tous nos biens. Et pour chou⁹¹ ke che soit ferme cose et estavle, nous avons doune à |17| l'abbe et au couvent de le dite eglise ches presentes lettres seelees de nos seaus, ki furent faites l'an de grasse mil |18| deus chens sexante et diset,⁹² el mois de juin, lendemain du jour saint Barnabas l'apostre.⁹³ »

De terragio domini de Seles nobis elemosinato in territorio de Waben

(#5) « Nous⁹⁴ Marie de Kaeu, iadis fame monseigneur Ansiau de Kaeu, grant baron et chamberlan de l'empire |2| de Constantinoble, |11v1|et Ansiaus, leur fius et leur oirs, fasons⁹⁵ savoir à tous chiaus ki ches presentes |3| lettres verront ke nous avons doune et dounons encore pour Dieu en aumosne et faire⁹⁶ l'anniversaire |4| de monseigneur Ansiau devandit et de nous et de nos anchiseurs à l'eglise de Saint Giosse el Bos tout |5| le terage ke nous prenons⁹⁷ es teres ke le dite eglise a et ke on tient de lui⁹⁸ el teroir de Waben |6| et une mine de fourment et deus capons ke le maison⁹⁹ de Bamieres de les Waben nous rendoit |7| chascun an à tenir et à avoir frankement et kitement et iretalement en pure aumosne. |8| Et ne poons iamais riens clamer en ches choses, ne no oir. Et obliions¹⁰⁰ nous et nos oirs et tout |9| le nostre envers l'eglise devandite pour warandir cheste aumosne si ke ele est devisee par de sus |10| en contre tous chiaus ki à droit et à loi vaurroient venir kekil aviegne. Et en tesmogna|11|ie¹⁰¹ de cheste |11v2| cose nous avons seelees ches lettres¹⁰² de nos seaus. Faites l'an de l'incarnation nostre segneur M CC sexante dis et set, el mois de jun. »

⁹⁰ devisees devant.

⁹¹ che.

⁹² dis et set.

⁹³ June 12, 1277.

⁹⁴ Text in guillemets is transcribed from the original charter (BnF, Département des Manuscrits, Picardie 298, no. 44), with more significant variations from the Metz cartulary given in footnotes.

⁹⁵ faisons.

⁹⁶ et pour faire.

⁹⁷ permons.

⁹⁸ deli.

⁹⁹ le maisons.

¹⁰⁰ obligons.

¹⁰¹ tesmoignage.

¹⁰² ches lettres seelees.

Commissio curie Ambianensis de eodem

(#6) Officialis Ambianensis ..., decano Sancti Richarii in Pontivo, salutem. Auctoritate qua fungimur vobis mandamus quatinus conventiones habitas inter Anselmum de Kayeu, armigerum, et dominam Mariam matrem eius, relictam domini Anselmi quondam militis, butularii de Seles et patris predicti Anselmi, ex parte una, et viros religiosos abbatem et conventum Sancti Judoci in Nemore ex altera, loco nostri audiatis, et eas cum omnibus circumstantiis earumdem nobis ambos sub sigillo vostro remittatis apertas. Datum anno domini M^o CC^o LXX^o septimo, feria secunda post festum beati Barnabe apostoli.¹⁰³

Rescriptio decani de eodem

(#7) Viro venerabili et discreto ..., officiali Ambianense, A., decanus Sancti Ricarii, salutem et obedientiam cum omni reverentia et honore. Noverit vostra discretio quod coram nobis vices vostras gerentibus in hac parte personaliter constituti nobilis mulier domina Maria de Kayeu, relicta domini Anselmi de Kayeu, quondam militis et bouteillier de Seles, et Anselmus eorumdem fillius et heres, habens legitimam etatem, recognoverunt se dedisse et concessisse in puram, perpetuam et omnino liberam elemosinam pro anima dicti Anselmi militis et animalibus suis et predecessorum suorum et pro anniversario suo faciendo ecclesie Sancti Judoci in Nemore omnes terras suas arabiles quas habent, habebant, habere poterant seu debebant in territorio de Nempont versus Moustreolum; similiter omnes censos denariorum et caponum et omnes redditus suos bladum et avenarum quos habent vel habere possunt in dicta villa de Nempont et omnia que habebant vel habere poterant in eadem villa et ipsius territorio, retento sibi homagio Iohannis de Nempont, domini ipsius ville et ea que de ipsis tenet in feodum Iohannes supradictus. Item, sex sestariis, medietatem siliginis et medietatem baillardi, quos ipsi recipiebant annui redditus in molendino deme Grouchet [ad] mensuram Moustreoli nunc currentem. Item, omnia terragia que accipiebant in terris ipsius ecclesie ad Waben vel in terres que de ipsa ecclesia tenentur. Item, unam minam frumenti et duos capones que eis debebantur annis singulis pro quodam manerio sito in territorio de Waben vocato Bamieres. Item, cum ecclesia beate Marie de Seriaco acquisivisset ab antiquo ex donis et elemosinis atecessorum(!) predicti Anselmi quatuor sestariis frumenti in molendino suo quod vocatum est Grouchet apud Blangiacum in dyocesi Morinensi et predicta ecclesia Sancti Judoci dictos quatuor sestariis per excambium acquisierit ab ecclesia de Seriaco antedicta volunt et concedunt quod ecclesia Sancti Iudoci superius nominata dictos quatuor sestariis habeat et recipiat quolibet anno pacifice, quiete et libere.

¹⁰³ June 14, 1277.

Omnia vero supradicta sicut superius sunt expressa dicta Maria et Anselmus |12v1|¹⁰⁴ filius eius recognoverunt coram nobis dedisse et contulisse in puram elemosinam donatione inter vivos predictae ecclesie Sancti Judoci in Nemore ad omnes usus suos. Resignavit insuper dicta Maria in manu nostra ad opus ipsius ecclesie spontanea, non coacta, quicquid in predictis nomine dotalicii seu quolibet alio nomine habebat vel habere poterat seu debebat. Renuntiantes tam dicta Maria quam Anselmus filius eius et heres omni juris axilio(!) et beneficio canonici et civilis et omnibus privilegiis indultis seu etiam indulgentis et omnibus aliis rationibus et exceptionibus que de iure vel de facto possent opponi contra presens instrumentum. Promittentes sacramento super hoc prestito corporali quod contra huiusmodi elemosinam de cetero non venient nec dictam ecclesiam aut aliquem ex parte ipsius per se sive per alium aut per alios aliquatenus molestabunt nec procurabunt ab aliquo molestari, sed dictam ecclesiam indemnem penitus conservabunt ad omnia et singula |12v2| supradicta firmiter observanda se et heredes suos in perpetuum obligantes. Quas conventiones prout coram nobis facte, iurate et recognite sunt de mandato vestro vobis sub sigillo nostro remittimus ad instantiam partium, sigillo curie Ambianensis sigillandas. Datum anno domini M^o CC^o LXX^o septimo, feria quarta post festum beati Barnabe apostoli.¹⁰⁵

Небојша Порчић

**ДОКУМЕНТИ МАРИЈЕ ОД КАЈОА
О ДАРОВИМА ОПАТИЈИ ДОМАРТЕН И О
СПОРАЗУМУ СА ЕНГЛЕСКИМ КРАЉЕМ**

Резиме

Надовезујући се на недавна истраживања о Марији од Кајоа, сестри српске краљице Јелене, рад се бави документима које су Марија и њен син Анселм издали током свог боравка у француској покрајини Пикардији, завичају породице Кајо, у раздобљу након 1275. Утврђено је да један од пет докумената који су претходно приписивани овим ауторима није њихов, али и да постоје још четири досад непозната или

¹⁰⁴ Of all the pages used to record documents concerning the Cayeux grants, only 12v has a header, which reads: "Donmartin. De Seles."

¹⁰⁵ June 16, 1277.

неискоришћена документа који се могу сврстати у ову скупину, чиме се укупан број повећава на осам. Седам њих тиче се дарова опатији Домартен (познатој и као Свети Јудок у Шуми) у грофовији Понтије – два из марта 1276 о даровању годишњег прихода у житу из млина Груше, вероватно код Бланжија на Терноази, три из јуна 1277, којима се опатији додељују додатни приходи и поседи у млину Груше, селу Немпон и комуни Вабен, те два документа из истог месеца којима црквени суд дијецезе Амијен потврђује ове дарове. Поред тога, истраживање је открило и један документ истог суда из септембра 1279, којим се Марија одриче свог удовичког дела у поседима и приходима на подручју Вабена у складу са споразумом који је њен син Анселм склопио с енглеским краљем Едвардом I и његовом супругом краљицом Елеонором након што су они раније те године наследством стекли грофовију Понтије. Рад доноси прво потпуно издање текстова свих осам докумената и разматра податке које они пружају о Марији и њеној породици, попут хронолошких и генеалогских питања, титулатуре и друштвеног и економског статуса.